



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
یکشنبه ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ - ۱۳ ذی القعدة ۱۴۴۶
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۳۰۱ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سرمقاله

قرن دوم حوزه قم

پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به همایش سده حوزه علمیه قم را می‌توان چارچوبی برای فهم گذشته، حال و آینده این حوزه دانست؛ حوزه‌ای که توانست تمرکز علمی منحصربه‌فردی را در پرجمعیت‌ترین کشور شیعه جهان ایجاد کند و یکی از بزرگ‌ترین انقلابات دنیا را به ثمر رساند. حوزه

قم اولین و تنها حوزه علمیه شیعه نبود و پیش از آن در بسیاری از نقاط جهان اسلام حوزه‌های علمی مذاهب گوناگون شکل گرفته بودند، اما هیچ‌کدام نتوانستند همچون حوزه قم به چنین تأثیر سیاسی و اجتماعی شگرفی برسند.

حوزه قم در نیم‌قرن نخست حیات خود، نهال نوپایی بود که حفظ و حراست از آن مهم‌ترین اولویت زعمای آن بود و به همین دلیل بزرگانی چون آیت‌الله حائری و آیت‌الله بروجردی، به‌رغم اقبال عمومی نسبتاً وسیعی که در جامعه داشتند، تمرکز خود را بر حفظ و بسط حوزه قرار دادند تا حوزه قم آماده جهشی بزرگ در تاریخ سیاسی ایران و بلکه جهان اسلام شود. در نیم‌قرن دوم حیات حوزه، شخصیت برجسته‌ای چون امام‌راحل عظیم‌النشأ، کارستان بزرگی کرد و آن ورود حوزه به یک تحول سیاسی و اجتماعی تاریخ‌ساز به نام انقلاب‌اسلامی است. انقلاب‌اسلامی نشان داد که حوزه علمیه شیعه می‌تواند داعیه‌دار یک نهضت بزرگ سیاسی و اجتماعی شود که صرفاً به مرزهای ایران و حتی جغرافیای شیعه محدود نگرند.

اینک یک قرن از حیات علمی و اجتماعی حوزه قم می‌گذرد و این مرکز به اذعان دوست و دشمن به مؤثرترین کانون دینی اثرگذار بر تحولات بین‌المللی در دنیا تبدیل شده است. در سایر نقاط دنیا مراکز دینی بزرگ و شناخته‌شده‌ای نیز وجود دارند که نسبت به تحولات مهم جهانی صرفاً انزوا را برگزیده‌اند یا به احترامی تشریفاتی و کم‌خاصیت بسنده کرده‌اند. تأثیر سیاسی حوزه قم، اما محدود به پیروان فقاقت یا شیعه امامیه نیست و مانند خود انقلاب اسلامی از مرزهای ایران فراتر رفته است. اما اینها کافی نیست. انتظاری که از حوزه علمیه شیعه می‌رود به اینها محدود نمی‌شود. مکتبی که به آینده می‌نگرد و نقطه مطلوب جهان را ترسیم می‌کند، باید گفت‌امی تمدن‌ساز را پرچمداری کند و لازمه این مهم، «گام دوم حوزه» در «قرن دوم» حیاتش است.

حوزه قم در سده دوم حیاتش باید خود را متولی گفتمان متعالی اسلام ناب محمدی(ص) بداند و برای پاسخ به مهم‌ترین پرسش‌های بشر در این زمانه پاسخ اقناع‌کننده داشته باشد. متناسب با نیازهای به‌روز بشر، حوزه باید توانمندی‌های علمی، پژوهشی و تبلیغی خود را به‌روزرسانی کند تا هم در مصاف با جبهه شیطانی ضدین پیش رود و هم روح انسان خسته از مادیات را آرامش بخشد. حوزه قرن پانزدهم شمس‌ی باید برای نسل‌های گوناگون جامعه ایرانی، جهان اسلام و حتی حق‌جویان متعایل به استماع پیام توحیدی، نظریه و گفتمان کاربردی داشته باشد.

سرعت تحولات اجتماعی در جهان امروز و نیز شتاب فزاینده غلبه تحولات فناوریانه تا حدی است که مکاتب گوناگون فکری اگر پیچیدگی‌های صف‌بندی‌های امروز را درک نکنند و متناسب با آن جبهه خود را بازآرایی نکنند در میدان ازرقبا و دشمنان بازخواهند ماند. نه باید مقهور سرعت بالای جریان حاکم بر ذائقه بشر شد و نه آنکه آن را نادیده گرفت. عمل درست نیازمند فهم درست از زمانه است و حوزه‌ها باید نسلی از طلاب و فضلا را تربیت کنند که هم رابط خوبی میان امام و امت باشند، هم خود را در مصاف جبهه باطل مسئول ببینند و از تقویت و ارتقای روزافزون علمی غافل نمانند.

حوزه قرن چهاردهم نسلی را تربیت کرد که ذیل رهنمودهای امام(ره) انقلاب را به پیروزی رساند و پای دشمنان را از این کشور تا حد زیادی کوتاه کرد. حوزه قرن پانزدهم باید مأموریت خود را تربیت نسلی بداند که رسالتش پی‌ریزی پایه‌های بنیادین یک تمدن بین‌المللی مبتنی بر آموزه‌های توحیدی اسلام است.

این کار هدف بزرگ، همت بزرگ و اراده متعالی می‌خواهد که می‌توان آن را از آموزه‌های مکتب اهل‌بیت(ع) دریافت کرد. نباید سقف کوتاه آرزوهای دیرینه یا انجماد متداول در برخی مراکز علمی مشابه، حوزه قم را از این راه بزرگ که امامین انقلاب‌اسلامی به آن فراخوانده‌اند، بازدارد. فراموش نکنیم که مولایمان امیرالمؤمنین علی(ع) فرمود: «قَدْ رُجِّلَ عَلٰی قَدْرِهٖمَّتِهِ».

دور چهارم با چماق!

مذاکره‌کننده اصلی امریکا قبل از دور چهارم مذاکرات که امروز برگزار می‌شود، با تهدید گفت که «هیچ برنامه غنی‌سازی در ایران نباید باقی بماند. نطنز، فردو و اصفهان باید به‌طور کامل تعطیل شود». خبرگزاری‌های امریکایی گزارش کرده‌اند که در دور چهارم به‌رغم دور قبلی تیم فنی حضور ندارد و امریکا فقط می‌خواهد یک جواب از ایران بشنود! ظاهراً جواب ایران باید یکی از میان این دو، «تعطیل می‌کنیم» یا «تعطیل نمی‌کنیم» باشد و امریکا می‌خواهد آن را به دو واژه «پس صلح و توافق» یا «پس جنگ» تعبیر و تفسیر کند. این دیگر اسمش مذاکره نیست، چماق است! امریکا اگر مرد جنگ با ایران بود، نیم قرن فرصت داشت تا در زمان ضعیف‌تر بودن ایران چنین کند نه حالا که به طرفه‌العینی با دوستان منطقه‌ای ایران آتش‌بس می‌کند و نفسی تازه می‌کشد! | صفحه ۱۵

کارگران در سود تولید شریک شوند

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از کارگران سراسر کشور: ممنوعیت ورود کالاهایی که مشابه داخلی دارند، نباید برداشته شود امنیت شغلی و امنیت بدنی کارگران را باید تأمین کرد

نبايد اجازه داد مسئله فلسطين با شايعه‌های گوناگون و حرف‌های جديد بی‌ربط فراموش شود

صفحه ۲



Khamenei.ir



سفر آیت الله جوادی آملی به عتبات عالیات

آتش بس هند و پاکستان از ترس جنگ هسته‌ای

■ پس از چند روز درگیری شدید در مرزهای مورد مناقشه کشمیر، هند و پاکستان سرانجام به آتش‌بس تن دادند، تصمیمی که هرچند نقش تلاش‌های دیپلماتیک خارجی را نمی‌توان در آن نادیده گرفت، این توافق بیش از هر چیز تحت تأثیر ترس از ورود به مرحله‌ای هولناک از درگیری اتخاذ شد

علیرضا داوودنژاد در مراسم اختتامیه جشنواره بین‌المللی فیلم ۱۰۰:

دانایی سینمایی ما در خطر است

مصطفی شاه‌کرمی | خبرنگار گروه فرهنگی

چاه عمیق جان ۷ عضو خانواده را گرفت

■ هفت عضو یک خانواده که برای نجات یکدیگر وارد چاه آب کشاورزی در کوهنان شهرستان کوهدشت شده‌بودند، دچار گازگرفتگی شدند و جان باختند. این شهرستان ۳۰ هزار نفری فاقد هلال احمر است و آتش‌نشانی مستقر هم مجهز به تجهیزات امداد نیست

مرگ ۴ عضو یک خانواده در انفجار کپسول گاز

استاد علامه علی‌اکبر سیستانی بن‌برکت

بنیان‌گذار حرکت کرامت

هدیه دوره ششم مدیریت شهری به مناسبت دهه کرامت

باب الجودات

مترو مشهد به «حرم مطهر» رسید

سازمان



برای او شهادت خاتمه پاسداری از اسلام و انقلاب بود

● صبری خیل فرهنگ | خبرنگار گروه وفاق‌وست

■ شهید خیراله صدقی پس از سال‌ها حضور در جبهه‌های جنگ و رسیدن به درجه جانبازی، حتی پس از بازنشستگی نیز آرام نگرفت و با آغاز جنگ سوریه، برای دفاع از حرم حضرت‌زینب(س) داوطلبانه عازم سوریه شد و در محور بوکمال سوریه، بر اثر اصابت ترکش خمپاره (با انفجار مین) مجروح شد و در حین انتقال به پشت جبهه به شهادت رسید | صفحه ۸

بیداری بیماری خفته با تلنگر همسایه‌های شرقی

● زهرچیدری | خبرنگار گروه اجتماعی

■ سرخک در کشور ما هم بیدار شده آن هم در شرایطی که همین دو سال پیش سازمان جهانی بهداشت ریشه‌کنی این بیماری را در کشورمان تأیید کرد! این تأییدیه دائمی نیست و نیازمند پایش مستمر و مهار سریع طغیان‌هاست. حالا با شناسایی هزار مورد ابتلا به سرخک از ابتدای سال، زنگ خطر شیوع دوباره این بیماری واگیردار به صدا درآمده‌است | صفحه ۳



نان بر زمین قانون در هوا!

● نیروساری

■ دستفروشی به دلیل چندبعدی بودن آن در تقاطع سه حوزه عمده اجتماعی، اقتصادی و حقوقی قرار دارد. یکی از بزرگ‌ترین چالش‌ها فقدان قانون جامع، مستقل و روشن در رابطه با وضعیت حقوقی دستفروشان است | صفحه ۱۰

یادداشت اقتصادی

وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصاد

برای ستون اقتصاد

اقتصاد در روزگاری که با عدد و آمار سنجیده می‌شود، گاهی فراموش می‌کنیم پشت هر رقم تولید، هر نمودار رشد و هر هدف‌گذاری کلان، آدم‌هایی هستند بازندگی واقعی، بایمه و اجاره و شهریه مدرسه. کارگر، فقط یک نیروی انسانی نیست که چرخ تولید را بچرخاند، او بخش زنده اقتصاد است | صفحه ۴

یادداشت سیاسی

مهدی سعیدی

ستون دوام زندگی بشر

توجه به مقوله کار در فرهنگ عمومی، از مباحث بنیادین در عرصه توسعه و پیشرفت جوامع به حساب می‌آید. کار در نظام تولید و اقتصاد یک کشور مهم‌ترین رکن تحولی است که توجه به آن می‌تواند بنیان پویایی و دگرگونی اقتصادی و توسعه و پیشرفت یک کشور را فراهم آورد | صفحه ۲

یادداشت بین‌الملل

حنیف فغاری

ناپلئون قلابی در کاخ الیزه

صورت مسئله گویاست: ماکرون در صدد ارائه آدرس‌هایی ناشیانه در اثبات قدرت پاریس در نظام بین‌الملل است! توهم بنیادینسم در ذهن رئیس‌جمهور فرانسه به اندازه‌ای پررنگ بوده که وی را از توجه به واقعیتی تحت عنوان سقوط آزاد جایگاه پاریس در حوزه روابط بین‌الملل بازداشته است! | صفحه ۱۵

یادداشت اجتماعی

مهسا گریندزی | خبرنگار گروه اجتماعی

رؤیاهای دانش‌آموزان مسئولیت‌ما

رئیس‌جمهور در جلسات شورای عالی آموزش و پرورش تصریح کرده که روش‌های سنتی تدریس دیگر پاسخگو نیستند و باید با استفاده از ابزارهای نوین ارتباطی، کیفیت آموزش را ارتقا داد. این یعنی دولت به دنبال تغییرات ساختاری در نظام آموزشی است | صفحه ۲

یادداشت ورزشی

دنیا حیدری | خبرنگار گروه ورزشی

تاوان سکوت

سرانجام پرسپولیس تاوان داد. تاوان سکوتی که خیلی قبل‌تر باید شکسته می‌شد، اما انقدر ادامه‌دار شد تا در خرم‌آباد به فریادی سهمگین تبدیل شد و یقه سرخپوشان را گرفت، چرا که گاه در فوتبال آنچه که گفته نمی‌شود، اثرگذارتر از آن چیزی است که به زبان می‌آید | صفحه ۱۳